
Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112

BENEFICIÁRIO: Maria de Lourdes Guedes Pereira
CARGO / FUNÇÃO: Eng.ª Agr.º
MATRÍCULA:  17680           CPF: 06225608249
VALOR: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 148338
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030; 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 13/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de atividades da gerência 
Regional da UAGRO de Altamira.
BENEFICIÁRIO: Ana Martha Castelo Branco da Silva
CARGO / FUNÇÃO: Eng.ª de Pesca
MATRÍCULA: 57230146          CPF: 3023515
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ. ATV.: 148447
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 952854

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7033 - ADEPARÁ, 18 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, 
matrícula 541874641/1 Ocupante do cargo Gerente de Tecnologia 
da Informação, para atuar como Fiscal de Contrato, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do Contrato 
Administrativo 019/2011 (Processo 2011/44741), fi rmado entre 
a ADEPARÁ e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, cujo objeto é a 
prestação de serviço de tecnologia da informação e comunicação 
para implantação na sede da Agencia de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará- Adepará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 952996

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0226/2016 - 15.04.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.04.2016, OS Aprendizes, abaixo 
relacionados, para exercer suas funções na Coordenadoria de 
Administração e Desenvolvimento de Recursos Humano/CODES.
-ANA BEATRIZ BOTELHO DAS CHAGAS- Matricula n° 5924541/1
-ANDREI GENILSON FERREIRA LEITE- Matricula nº 5924547/1
-BRUNA DE SOUSA BENTO- Matricula nº 5924545/1
-DENILSON SILVA GOMES - Matricula n° 5924557/1
-EVELLIN ADRIANE PEREIRA RODRIGUES - Matricula nº 
5924555/1
-FELIPE SILVA DA SILVA- Matricula n° 5924549/1
-FRACISCO MATHEUS COSTA DA CRUZ- Matricula n° 5924553/1
-GABRIEL NAZARENO RAMOS SODRÉ - Matricula nº 5924583/1
-GLEIDSON LUCAS SILVEIRA DE SOUZA- Matricula n° 5924552/1
-JEFFERSON SOARES GOMES- Matricula nº 5924569/1
-KARINE TAYNA DIAS DOS SANTOS - Matricula n° 5924586/1
-MATEUS MONTEIRO LIMA- Matricula n° 5924544/1
-MAYARA CRISTINA CORREA RODRIGUES- Matricula nº 
5924564/1

-SAYANE SOUSA BRITO - Matricula n° 5924562/1
-THAISSA ROCHA MOURÃO - Matricula n° 5924530/1
-VICTOR HUGO SOUZA GONÇALVES - Matricula n° 592588/1
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0229/2016 - 18.04.2016
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, a contar de 15/04/2016, Comissão de Planejamento 
de Avaliação e Elaboração de Proposta do Acordo Coletivo de 
Trabalho, composta pelos empregados abaixo relacionados:
-OZIAS GUEDES DE AQUINO  - Presidente
-SUYANE MORAES SANTOS - Membro
-ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Membro
-ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS - Membro
-ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Membro
-IVANETE FERREIRA ALVES LOPES - Membro
-PAULO AUGUSTO LOBATO MACHADO - Membro
-MARIA ODETE FERERIRA MACHADO- Membro
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 952802

ERRATA
.

Errata do protocolo nº 932596; Publicação DOE Nº 33078 
em 01/03/2016.
Onde se lê: Fonte de Recursos: 0661- Recurso Próprio,
Leia-se: Fonte de Recursos:0101- Recurso do Tesouro,
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 952777

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 67/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 944655, DE 31/03/2016
ONDE SE LÊ: 339036= R$ 50,00
LEIA SE: 339047= R$ 50,00
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 953000

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 52/2016; BEFICIÁRIO: ROSEMERI 
MANGABEIRA DA SILVA; MATRÍCULA: 5260620; FUNÇÃO: 
ADVOGADA; OBJETIVO: ACOMPANHAR PROCEDIMENTOS DE 
SINDICÂNCIA INTAURADOS PELA PORTARIA Nº 132/2016; 
PERÍODO: 18 A 20/04/2016; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: 
BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 952534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: DIANA CARLA NUNES BATISTA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ENGENHEIRO DA 
COMPUTAÇÃO
PERÍODO: 18/04/2016 a 17/04/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 02/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/6375 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: KARLA RABELO DAS NEVES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 18/04/2016 a 17/04/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 952556

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 427/2016-GAB/SEMAS DE 
11/03/2016, PUBLICADA NO DOE 33097/2016.
ONDE SE LER:
PERÍODO: 16/03 A 19/03/2015
LEIA-SE:
PERÍODO: 16/03 A 19/03/2016

Protocolo 952494

ERRATA DA NOTIFICAÇÃO Nº74267/CONJUR/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32910/2015 DE 22/06/2015, QUE 
POSSUI O SENTIDO DE CIENTIFICAR O SR. JOSÉ OLIVEIRA 
DOS SANTOS A RESPEITO DA DECISÃO EXARADA NOS AUTOS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12884/2009:
ONDE SE LER:
(...)
“PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12884/2011;
(...)
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 3469/2011;
(...)
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 93 DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/1995, AS CONDUTAS DISCRIMINADAS NO ART. 118, 
INCISOS I E VI, DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/1995”.
LEIA-SE:
(...)
“PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12884/2009;
(...)
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1520/2009- GERAD;
(...)
FACE À VIOLAÇÃO AOS DITAMES DO ART. 93 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/1995, AS CONDUTAS DISCRIMINADAS NO ART. 
118, INCISOS I E VI, DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/1995, EM 
CONSONÂNCIA COM OS ARTS. 60 E 70 DA LEI FEDERAL Nº 
9.605/1998”.

Protocolo 953035

CONTRATO
.

CONTRATO: 017/2016
Objeto: Prestação dos serviços de venda e entrega de vales 
transportes, cartões eletrônicos (novos e recargas), para os 
estagiários da SEMAS (quantidade estimada de 52.800 vales 
para 110 estagiários)
Valor Total: R$ 142.560,00
Data da Assinatura: 18/04/2016
Vigência: 18/04/2016 a 17/04/2017
Inexigibilidade: 004/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0316; ELEMENTO - Serviços 
de Terceiros PJ
Contratado: Sindicato das Empresas de Transportes de 
Passageiros de Belém - SETRANSBEL (CNPJ 04.750.006/0001-
37)
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2555, Cremação, CEP 66040-
270, fone (91) 3201-0100, e-mail katiapfacil@gmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 952573

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 026/2015
Data de Assinatura: 19/04/2016
Vigência: 24/04/2016 a 23/04/2017
Orçamento: PTRES 278338/278364/278367/278372/278583/2
78373/276452/278363; FONTE 0116, 0306005952; ELEMENTO 
339033
Contratado: NORTE TURISMO LTDA - EPP (CNPJ 05.570.254/0001-
69)
Endereço: Tv Padre Prudêncio, n° 43-B, bairro Centro, CEP 
66010-150, fones (91) 3222-0500, e-mail nortetur@amazonet.
com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 952813

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 615/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
NOS MUNICIPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA.
PERIODO: 06/04 A 09/04/2015 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1- ERINELSON PIMENTEL SOUSA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57219601/ 3- ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 947171

PORTARIA Nº 713/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 
TÉCNICOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


